
D.D.A. n. 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico

Area 3
Coordinamento degli Uffici del Genio Civile dell’Isola

e delle attività da svolgere per altri Dipartimenti e/o Enti locali

Il Dirigente dell’Area 3

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
Vista l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito nell'ambito dell'Assessorato  

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale tecnico;
Visto il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana. n. 33 del 17 luglio 2019, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. “Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,  
n.3.”  Modifica  del  Decreto  Presidenziale  18  gennaio  2013  n.  6  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni;

Visto il Decreto Presidenziale n. 702 del 16.02.2018 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la Deliberazione n. 91 del 16.03.2020 della Giunta Regionale che differisce la data di scadenza 
degli incarichi dei Dirigenti Generali della Regione Siciliana al 17.04.2020;

Visto il D.D.G. n. 23/2019 del 31 gennaio 2019 con il quale è stato conferito all'ing. Francesco Vallone 
l'incarico di  Dirigente  responsabile  dell'Area 3 -  Coordinamento  degli  Uffici  del  Genio Civile  
dell’isola  e  delle  attività  da  svolgere  per  altri  Dipartimenti  e/o  Enti  locali,  con  decorrenza  
01.02.2019;

Visto il D.lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 
13.01.2015,  n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del  bilancio della Regione per l'anno 
2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  bilanci 
(GURS  n.  3/15,  S.O.  n.  2),  come  modificato  dall'art.  6,  comma  10,  lettere  a)  e  a-bis),  L.R. 
07.05.2015, n. 9;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia  
di  contratti  pubblici,  recepito  con  L.R.  12.07.2011  n.  12  come  modificata  dall'art.  24,  L.R. 
17.05.2016, n. 8;

Visto il  D.lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e 
potenziamento dell'attività di analisi  e valutazione della spesa, a norma dell'Art.  49 della legge  
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la L.R. 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-
2022 ”;

ASUS
Font monospazio
338/2020



Visto il Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modifiche dalla legge 7 agosto 2012, 134 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”;

Vista la Delibera  nr. 10 del 28.01.2015, pubblicata sulla GURI nr. 111 del 15.05.2015, con la quale il  
CIPE  ha  deliberato  la  “Definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento  pubblico  nazionale  dei 
programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione  2014/2020  e  relativo  monitoraggio. 
Programmazione  degli  interventi  complementari  di  cui  all'art.  1,  comma  242,  della  legge  nr. 
147/2013 previsti nell'Accordo di partenariato 2014/2020”;

Vista la Delibera  nr.  25  del  10.08.2016,  pubblicata  sulla  GURI  nr.  266  del  14.11.2016,  “Fondo  di 
sviluppo e coesione 2014/2020 -Aree Tematiche nazionali e obiettivi strategici – ripartizione ai 
sensi dell'art.  1,  comma 703, lettera b) e c) della legge nr.  190/2014” con la quale il CIPE ha  
individuato  le  aree  tematiche  e  ripartito  le  risorse  finanziarie  nonché  approvato  le  regole  di 
funzionamento del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;

Vista la  Delibera  nr.  26  del  10.08.2016  pubblicata  sulla  GURI  nr.  267  del  15.11.2016,  “Fondo  di 
sviluppo e coesione 2014/2020 - Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse” con la quale il  
CIPE  ha  assegnato  le  risorse  FSC  2014/2020  alle  Regioni  e  alle  Città   Metropolitane  del  
Mezzogiorno per l'attuazione degli interventi  individuati  nei  relativi  “Patti  per il   Sud” nonché 
deliberato le modalità di attuazione;

Visto il  Patto  per  lo  Sviluppo della  Regione  Siciliana,  sottoscritto  in  data  10  settembre  2016 tra  il  
Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  ed  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  riguardante  
l'attuazione degli interventi prioritari  e l'individuazione delle aree d'intervento strategiche per il 
territorio  al  fine  di  realizzare  un  percorso  unitario  d'intervento  sul  territorio  della  regione  
finalizzato allo sviluppo economico, produttivo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed 
alla sicurezza del territorio;

Vista la deliberazione nr. 301 del 10.09.2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Patto per 
lo sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di  
intervento strategiche per il territorio – Approvazione”, individuando gli interventi da finanziare 
con le risorse messe a disposizione per l'attuazione del Patto del SUD;

Vista la deliberazione nr. 303 del 21.09.2016 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato il “Patto per 
lo sviluppo della Regione Siciliana – Interventi – Presa d'atto”;

Vista la deliberazione nr. 5 dell’11.01.2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Fondo di  
Sviluppo e Coesione 2014/20 Patto per il  Sud – Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) – 
Approvazione

Vista la deliberazione  nr. 20 del 18.01.2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il "Patto per  
lo  sviluppo  della  Regione  Siciliana  –  Aggiornamento  dell'elenco  degli   interventi   nel  
documento allegato “B” alla deliberazione della Giunta Regionale nr. 301 del 10.09.2016”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 29 del 21 gennaio 2017 "Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 20 del 18.01.2017 - Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) aggiornamento  
dell'elenco degli interventi contenuti nel documento "Allegato B" alla deliberazione della giunta 
Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica";

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 18 maggio 2017 con la quale è stato approvato il 
documento  Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 -  Patto  per  il  Sud -  Sistema  di  Gestione e 
Controllo (SIGECO) - Versione Maggio 2017;

Vista la Circolare n. 3 del 16.02.2017 “Patto per il Sud della Regione Siciliana. Adempimenti  di natura 
finanziaria”  con  la  quale  in  ordine  alle  risorse  del  Patto  del  Sud  l'Assessorato  Economia  
Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  ha  emanato  le  procedure  contabili  da  seguire  per 
l'attivazione della spesa relativa al FSC 2014/2020;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato con il decreto legge 18 aprile 2019, n. 
32,  coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55;

Vista la  deliberazione n.  225 del  10 giugno 2019 con la quale la  Giunta regionale ha apprezzato la  
riprogrammazione  delle  risorse  finanziarie  del  Patto  per  lo  sviluppo  della  Sicilia  –  Viabilità  
secondaria, finalizzata a destinare, tra l’altro, un importo di euro 5.400.000,00 all’intervento da  
denominare “Attività di monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di competenza delle ex Province  
della  Regione”  ed  ha  dato  mandato  al  Dipartimento  regionale  del  bilancio  e  del  tesoro  ed  al  
Dipartimento regionale della programmazione di porre in essere i conseguenziali adempimenti;

Vista la nota del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti n. 53613 del 29 ottobre 2019 con la 
quale le attività correlate alla realizzazione del suddetto intervento sono state di fatto interamente 
demandate al Dipartimento Regionale Tecnico;



Considerato che la realizzazione del suddetto intervento è stata articolata su base territoriale, in raccordo con  
le ex Province regionali, mediante la predisposizione, per ogni territorio provinciale, di un progetto 
dei servizi da affidare;

Vista la determina a contrarre prot. n. 187469 del 25.09.19 con la quale sono stati approvati i 9 progetti  
con i quali gli Uffici provinciali del Genio Civile hanno individuato i servizi di “monitoraggio di  
ponti,  viadotti  e  gallerie  di  competenza  delle  ex  Province  della  Regione”  da  affidare  ai  sensi  
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del decreto legislativo 8 aprile 2016, n. 50, come modificato con la 
legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55, ed è stato dato avvio alle procedure di affidamento dei 
servizi medesimi con le modalità di cui all’articolo 62 del decreto legislativo 8 aprile 2016, n. 50 
con aggiudicazione sulla base delle offerte iniziali, ai sensi del comma 8 del medesimo articolo  
(procedura competitiva senza negoziazione);

Considerato  che  tutta  la  documentazione  necessaria  per  l'espletamento  delle  procedure  di  gara  è  stata  
pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Tecnico;

Considerato che per il progetto di “monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di competenza delle ex Province  
della Regione - Provincia di Enna prevede l'affidamento di n. 30 servizi denominati da EN01 ad 
EN30, per un importo a base di gara di euro 737.831,25 oltre contributo cassa professionale e IVA 
per un totale di euro 936.160,29;

Visto il D.D. n. 205 del 12 marzo 2020, con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto 
variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana per  
l’esercizio finanziario 2020 istituendo il  capitolo di  bilancio di  entrata  7766,  di  pertinenza del  
Dipartimento  Regionale  Tecnico  “Assegnazione  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti  
finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi prioritari di  
riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria”;

Visto il  D.D.G. n.  212 del  30 marzo  2020 con il  quale è stata delegata al  Dirigente dell’Area 3 del  
Dipartimento Regionale Tecnico “Coordinamento degli Uffici del Genio Civile dell’isola e delle 
attività  da  svolgere  per  altri  Dipartimenti  e/o  Enti  locali”  la  gestione  del  suddetto  capitolo  di 
bilancio di entrata 7766;

Ritenuto pertanto di dovere imputare la spesa complessiva di  euro  569.185,46  nell'esercizio finanziario 
2020 secondo lo schema seguente:

INTERVENTO SPESA 2020 SPESA TOTALE

Attività di monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie 
di  competenza  delle  ex  Province  della  Regione  - 
Provincia di Enna

  CUP: G19J19000550001

  Cod. Caronte: SI_1_24968

euro  936.160,29 euro   936.160,29

Considerato che il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 dispone, tra l’altro, che nel  
caso di trasferimenti  erogati  a “rendicontazione” da soggetti  che non adottano il  principio della 
competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli esercizi cui l’ente beneficiario prevede 
di impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del cronoprogramma), in quanto il  
diritto di riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con  
riferimento alla quale la rendicontazione è resa;

Atteso che  il  costo  complessivo  dell'investimento  di  euro  936.160,29, relativo  alla  “Attività  di 
monitoraggio  di  ponti,  viadotti  e  gallerie  di  competenza  delle  ex  Province  della  Regione  - 
Provincia di Enna” trova copertura finanziaria nei fondi FSC 2014/2020 del patto del Sud; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’accertamento delle risorse derivanti dalle assegnazioni dello Stato 
sul capitolo di entrata 7766 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati  
con  le  risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2014/2020  per  gli  interventi  prioritari  di  
riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  della  rete  viaria  secondaria”  del  Bilancio della  Regione 
Siciliana,  codice  finanziario  E.4.02.01.01.001,  per  un  importo  di  euro  936.160,29,  esercizio 
finanziario  2020,  destinati  alla  realizzazione dei “Attività  di  monitoraggio  di  ponti,  viadotti  e  
gallerie  di  competenza  delle  ex  Province  della  Regione  -  Provincia  di  Enna”  CUP: 
G19J19000550001;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato.



D E C R E T A

Art. 1 Per quanto espresso nelle premesse, che qui si intendono riportate e trascritte, per la”Attività di  
monitoraggio  di  ponti,  viadotti  e  gallerie  di  competenza  delle  ex  Province  della  Regione  -  
Provincia  di  Enna” CUP:  G19J19000550001, è  accertata  sul  capitolo  di  entrata  7766 
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di  
Sviluppo  e  Coesione  2014/2020  per  gli  interventi  prioritari  di  riqualificazione  e  
rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria” del Bilancio della Regione Siciliana cod. fin. 
E.4.02.01.01.001,  per l'annualità 2020,  la somma complessiva di  euro 936.160,29  , secondo lo 
schema seguente:

INTERVENTO SPESA 2020 SPESA TOTALE

Attività di monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie 
di  competenza  delle  ex  Province  della  Regione  - 
Provincia di Enna

  CUP: G19J19000550001

  Cod. Caronte: SI_1_24968       

euro   936.160,29 euro    936.160,29  

Art. 2 Il  presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68, comma 5, 
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6 della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì  

Il Dirigente dell’Area 3 
Ing. Francesco Vallone

                 

ASUS
Font monospazio
18.05.2020


	Il Dirigente dell’Area 3



